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Wieliczka •• Niepołomice •• Gdów •• Kłaj •• Biskupice

- Spotykamy się dzisiaj, tutaj, na obiekcie kor-
tów tenisowych w Parku Mickiewicza, by uroczy-
ście odsłonić tablicę upamiętniającą Władysła-
wa Szczerczaka, człowieka, który dla wielickiego 
tenisa ziemnego i dla wielickiej młodzieży zrobił 
wszystko, co było w jego mocy, Tenis ziemny był 
jego drugim życiem. Wychował kilka pokoleń 
miejscowych tenisistów. Ta dzisiejsza tablica jest 
wspaniałym dopełnieniem tego miejsca, w któ-
rym każdy kąt przypomina obecność Kierowni-
ka. Nazwisko Władyslawa Szczerczaka (1904-
1998) widnieje w źródłach archiwalnych PZT czy 
KOZT i w każdej publikacji wielickich archiwów 
sportowych - powiedziała 24 października 
Zofia Woroń, która przy współpracy Janusza 
Lepiarza opracowała piękny folder o począt-
kach działalności tego obiektu. 

Uroczystość odsłonięcia pamiątkowej tabli-
cy zgromadziła wszystkich, którzy ten sport tu 

pokochali i uprawiali, którzy tu osiągali pierw-
sze sukcesy. Najważniejsze jest jednak to, że 
współtworzyli pod przewodnictwem nieoce-
nionego Władysława Szczerczaka wspaniałą 
grupę, której więzy przyjaźni przetrwały do 
dziś. W publikacji „Z dziejów sportu w Wielicz-
ce w latach 1892-2015” znajduje się informa-
cja o przekazaniu „Wieliczance” w 1952 roku 
terenu w Parku Mickiewicza „z pozostałością 
kortów tenisowych”. W sekcji tenisa ziemne-
go, której kierownik Władysław Szczerczak 
był „duszą, sercem i mózgiem” grała grupa 
seniorów oraz uzdolniona młodzież, junio-
rzy i młodzicy. Zimą trenowali pod ziemią, 
w Kopalni Soli „Wieliczka”. Długo trzebaby 
wyliczać listę odznaczeń i dyplomów, które 
otrzymywał. W 1970 roku sekcję przejął „Gór-
nik” Wieliczka. Wieliccy tenisiści zajmowali 
wysokie miejsca na listach klasyfikacyjnych 

w Polsce. Nie sposób wymienić wszystkich 
tych zawodników, kilkudziesięciu najbardziej 
zasłużonych wymienionych jest w książce „ 
70-lecie historii Klubu Sportowego „Górnik” 
Wieliczka. Bezcenna była bezinteresowność 
Władysława Szczerczaka, w sekcji nauka i gra 
były bezpłatne, a w sytuacjach tego wyma-
gających, dokładał ze swoich pieniędzy. Gdy 
w 1998 roku zmarł pan Władysław Szczerczak, 
sekcja działała jeszcze 6 lat, do roku 2004. Już 
minęło 25 lat od śmierci Przyjaciela, z którym 
spędziła wielicka tenisowa młodzież beztro-
skie lata. Jakże cenna jest ich pamięć, sami 
zebrali środki na tablicę oraz przygotowali 
tę wzruszającą uroczystość. Obiekt istnieje 
i funkcjonuje do dziś i jest szansa, że sekcja 
ta zostanie reaktywowana. To bardzo dobra 
wiadomość!

Barbara Zapadlińska

Tablica upamiętniająca Władysława Szczerczaka
Bezcenna, wdzięczna pamięć





Od 1964 roku, 15. października obcho-
dzony jest Międzynarodowy Dzień Osób 
Niewidomych i Niedowidzących. Z tej okazji 
w sobotę, 21 października w wielickim Magi-
stracie odbyło się uroczyste, pełne wzru-
szenia i serdecznego uśmiechu, spotkanie 
członków i przyjaciół Koła Osób Niewido-
mych i Niedowidzących w Wieliczce. Prezes 
Edward Bober przedstawił obecny Zarząd 
Koła. Przybyli także przedstawiciele Powiatu 

Wielickiego oraz współtworzących go Gmin. 
Nie zabrakło gratulacji, wyjątkowych życzeń 
i podziękowań oraz drobnych upominków. 
Wręczono także sześć Odznaczeń Przyja-
ciela Niewidomych, które jest symbolicz-
nym uhonorowaniem osób wspierających 
koło. Całość została uświetniona koncertem 
uczniów z Zespołu Szkół Muzycznych, pod 
opieką Dyrektor Marii Wosiek. 

Weronika Ćwierz
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Bezcenne spotkanie Koła PZN

NIESAMOWITA METAMORFOZA 
W PROJEKT ZDROWIE!

Po raz kolejny możemy pochwalić się sukcesem jednej z naszych podopiecznych! Pani Dominika w przeciągu 5 miesię-
cy schudła aż 23 kg – niesamowity efekt! Pozytywne nastawienie i chęć walki o siebie, swoją sylwetkę oraz najważniej-
sze - o swoje zdrowie rosły z każdą kolejną wizytą.  Sprawiły również, że cel który nasza bohaterka sobie wyznaczyła 
został przez nią osiągnięty! Serdecznie gratulujemy Pani Dominice oraz zapraszamy do przeczytania wywiadu! 

Dlaczego postanowiła Pani podjąć decyzję o odchudzaniu?
Ponieważ spora nadwaga zaczynała przeszkadzać mi w pracy 
i w życiu codziennym. Szybkie męczenie się i pocenie było uciąż-
liwe. To były główne powody dla których odważyłam się do Pani 
zadzwonić i się umówić na wizytę.

Jakie błędy żywieniowe popełniała Pani przed kuracją?
Szczerze mogę się przyznać że jadłam o wiele za dużo i o byle 
jakich porach. Dodatkowo, to co jadałam najczęściej to przy-
padkowe, często wysoce przetworzone przekąski. Uwielbiałam 
słodycze i czipsy. Często wcale nie byłam głodna, a podjadałam 
głównie z nudy.

Czy na początku miała Pani jakieś obawy?
Tak. Największą obawą było to, że sobie nie poradzę. Bałam się że 
nie zmienię nawyków, że będzie mi trudno, niewygodnie wprowa-
dzać zmiany. Następnie, że będę na diecie chodzić głodna i zła, ale 
dieta jest tak dobrze ułożona że o głodzie niebyło mowy.

Jak wspomina Pani pierwsze tygodnie trwania diety?
Pierwsze dni były trudne – musiałam wprowadzić konkretne zmia-
ny, lepiej się organizować w kuchni. Musiałam się nauczyć jedzenia 
o stałych porach. Planować posiłki na cały dzień, albo kilka dni, 

jeśli miałam w danym okresie więcej pracy. Z czasem wszystko 
to weszło mi w nawyk. Jedząc regularnie czułam się pełna energii, 
a słodycze i słone przekąski poszły w niepamięć. W czasie kuracji 
nie byłam głodna, zazwyczaj towarzyszyło mi dobre samopoczu-
cie, lepsze niż przed kuracją.

Co Panią najbardziej motywowało?
Kilogramy lecące w dół na równi z pozytywną reakcją najbliższych 
i koleżanek w pracy. Bardzo motywujące były również ubrania 
w mniejszych rozmiarach.

Czy jest Pani zadowolona z efektów kuracji?
Na 100% w życiu nie myślałam że uda mi się aż tyle schudnąć. 
Wystarczy zrobić pierwszy krok i zapisać się. Podejście Pani die-
tetyk bardzo motywuje. Nawet przy małych wpadkach podnosi na 
duchu i doradza co zrobić by w przyszłości się one nie zdarzały.
Czy poleciłaby Pani innym osobom Centrum Dietetyczne Projekt 
Zdrowie?
Z całą pewnością. Atmosfera na wizytach jest bardzo pozytywna. 
Bez stresu i wstydu. Jeżeli masz nadwagę nie krępuj się, będziesz 
w dobrych rękach. Warto zawalczyć o  swoje zdrowie i lepsze sa-
mopoczucie.

Jeśli chcesz rozpocząć swoją metamorfozę z Projektem Zdrowie, wystarczy, że zadzwonisz pod nu-
mer telefonu: 572 290 305 lub skontaktujesz się za pomocą formularza kontaktowego na stronie 
www.wieliczka.projektzdrowie.info. Podczas konsultacji dietetyk przeprowadzi analizę składu ciała, 
wykona badanie poziomu tkanki tłuszczowej, poda wytyczne dotyczące zapotrzebowania kaloryczne-
go organizmu oraz podpowie, jak zmienić nawyki żywieniowe. 

Pamiętaj, że pierwsza konsultacja jest bezpłatna i to Ty decydujesz o kontynuacji kuracji bez żadnych 
umów i bez zobowiązań. Chcesz wiedzieć, jakie efekty osiągają Pacjenci w naszych gabinetach? 
Zobacz metamorfozy na stronie https://projektzdrowie.info/sukcesy-naszych-klientow/ i przekonaj 
się, że warto zrobić ten pierwszy krok, tak jak zrobili go inni. 

Projekt Zdrowie Wieliczka
 Polskie Centra Dietetyczne
 ul. Sienkiewicza 35
 32-020 Wieliczka
 Tel.: 572 290 305
 E-mail: wieliczka@projektzdrowie.info

Dietetyk 
mgr Justyna Bukowiec

Jedyny na świecie podziemny Turniej Polskiego Związku Sportu 
Tanecznego Salt Cup - Kopalnia Soli Wieliczka jest bardzo wysoko klasyfi-
kowany i znany. Tu przybywają pary taneczne, aby podsumować kolejny 
etap realizacji swej pasji oraz intensywnych treningów. Po eliminacjach, 
podczas uroczystej gali, którą prowadziła Iwona Pavlowić odbył się pokaz 
tańca Mistrzów Świata. Organizatorem był MOS Kraków „Wschód”. Komo-
ra Warszawa była wypełniona po brzegi, wykupiono wszystkie bilety. Oto 
wyniki finałowe uczestniczących w turnieju par z Małopolskiego Cen-
trum Tańca: KATEGORIE: do 9 lat klasa F: Antoni Kowalski - Pola Sokołow-
ska 2 miejsce; 10-11 lat klasa F: Oliwier Turecki - Simona Makos 4 miejsce; 
12-13 lat klasa F: Matvii Kocherhin - Hanna Klasa 2 miejsce, Dawid Bolek 
- Maja Traczyk 2 miejsce; 2-13 lat klasa E: Maksymilian Usarz - Jadwiga 
Śliwa 1 miejsce, Jakub Małota - 
Kamila Wolnik 5 miejsce, Witold 
Basista - Zuzanna Ciura 7 miej-
sce; 12-13 lat klasa D: Aleksander 
Malec - Natalia Surówka - 4 miej-
sce, Jan Beltrani - Jagoda Beltrani 
5 miejsce.

B.Z.

Wieliczanie na Salt CupRATUNEK DLA DUSZY KONAJĄCEGO
Wyślij sms-em na nr tel. 518-687-518 imię chorego, cierpiącego, umierającego potrze-

bującego modlitwy, w przypadku nieznanego podaj NN. Nie trzeba więcej nic pisać. 
W intencji podanej osoby odmawiana będzie Koronka do Miłosierdzia Bożego.

Pan Jezus w objawieniach dla św. Faustyny Kowalskiej powiedział: Odmawiaj nieustannie tę 
koronkę, której cię nauczyłem. Ktokolwiek będzie ją odmawiał, dostąpi miłosierdzia w godzinę 
śmierci (Dz. 687). Przed Świętem Wszystkich Świętych dobrze jest przekazać informację o Apo-
stolvacie Ratunku Konającym, działającym przy Sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Łagiew-
nikach, to oni podejmują tę modlitwę. Można się włączyć w ich szeregi, nr tel. dla zaintereso-
wanych 696-621-004.
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Zakończyły się prace budowlano - remonto-
we związane z realizacją zadania pn. „Moder-
nizacja placu manewrowego przy budynku 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Trąbkach”.

Zakres prowadzonej modernizacji obejmo-
wał: wykopy wraz z transportem urobku, wyko-
nanie rowków i ław krawężnikowych, ułożenie 
krawężników, usunięcie i wywiezienie remon-
towanej nawierzchni, wykonanie koryt, pro-
filowanie i zagęszczanie podłoża, wykonanie 

gabionu i położenie nawierzchni asfaltowej. 
2 października 2023r. na teren OSP Trąbki przy-
byli przedstawiciele samorządu wójt Gminy 
Biskupice Renata Gawlik, z ramienia Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Małopolskie-
go radny Wojciech Kozak, a także prezes OSP 
– Zbigniew Ładyga wraz z druhem Ryszardem 
Waśniowskim. Strażacka inwestycja została 
wsparta dofinansowaniem z budżetu Woje-
wództwa Małopolskiego w kwocie 27 000,00 
zł w ramach działania „Małopolskie OSP 2023”. 
Pozostałe środki w wysokości 82 399,00 zł  to 
wkład z budżetu Gminy Biskupice. [DO]

Dobiega końca kolejna drogowa  inwesty-
cja. Tym razem modernizację przechodziła 
droga rolnicza (tzw. droga "Pod Grunwald"), 
zlokalizowana  na granicy dwóch miejscowości 
- Bodzanowa i Przebieczan. Realizatorem zada-
nia pn.”Modernizacja drogi wewnętrznej rolni-
czej nr dz. 457, 493/16, 493/18, 493/19, 494/2 
w Przebieczanach oraz 570/2, 605 w Bodzano-
wie” jest Zakład Gospodarki Komunalnej Spół-
ka z o.o. z Krakowa. Prace obejmowały między 

innymi: wyrównanie istniejącej podbudowy, 
mechaniczne oczyszczenie drogi, skropienie 
nawierzchni remontowanego odcinka asfal-
tem, a także umocnienie korpusu drogi poprzez 
montaż palisady betonowej. Inwestycja zosta-
ła dofinansowana środkami  w wysokości 95 
623,00 zł pochodzących z UMWM z Funduszu 
Ochrony Gruntów Rolnych. Pozostała kwota 
95 623,41 złotych pochodzi z budżetu gminy 
Biskupice.  [DO]

Materiały informacyjne Gminy BISKUPICE

Droga „ Pod Grunwald” przeszła modernizację

W miejscowości Bodzanów (przysiółek 
Rędziny) od blisko dwóch tygodni prowa-
dzone są  prace związane z realizacją zadania 
pn. „Poprawa systemu zaopatrzenia w wodę 
na terenie Gminy Biskupice poprzez wykona-
nie robót geologicznych dla ujęcia wód pod-
ziemnych z utworów trzeciorzędowych na 
działce nr 295 w Bodzanowie, Gmina Bisku-
pice”. W dniu 03.10.2023r. Wójt Gminy Renata 
Gawlik podpisała umowę wraz z wykonawcą 
Januszem Dyrdą właścicielem firmy Hydroel 
Zakład Wiertniczo-Geologiczny S.C. na wyko-

nanie studni głębinowej, która w przyszłości 
posłuży jako alternatywne ujęcie wody pit-
nej zaopatrującej część Gminy Biskupice.

Umowa na kwotę 280 563,00 złotych brutto 
obejmuje wykonanie robót wiertniczych zwią-
zanych z utworzeniem otworu studziennego 
zgodnie z dokumentacją projektową. Reali-
zator zadania dokona pompowania oczysz-
czającego oraz pomiarowego. Skompletowa-
na  zostanie również niezbędna dokumentacja 
określająca zasoby eksploatacyjne studni wraz 
z zatwierdzeniem przez organ do spraw geo-
logii, dokumentacja hydrogeologiczna oraz 
inwentaryzacja geodezyjna otworu studzien-
nego. Ponadto przeprowadzone zostaną bada-
nia laboratoryjne w tym  próby wody fizyko-

-chemiczne i bakteriologiczne. Według harmo-
nogramu prace trwać będą do 15 grudnia 
2023r. W pracach wykorzystywany jest  sprzęt 
ciężki, zatem prosimy mieszkańców Bodzano-
wa o wyrozumiałość oraz o zachowanie ostroż-
ności w rejonie prowadzonej inwestycji.

[DO]

Budujemy studnię 
głębinową

14 października obchodziliśmy Dzień 
Edukacji Narodowej - święto nauczy-
cieli, wychowawców i  pracowników 
oświaty. Z tej okazji w Urzędzie Gminy 
Biskupice odbyło się specjalne spotka-
nie podczas, którego wójt  Renata Gaw-
lik oraz kierownik GZOS – Agnieszką 
Fliśnik nagrodziły  pedagogów ze szkół 
z terenu gminy. 

Na zaproszenie Wójt odpowiedzieli dyrek-
torzy placówek a  także nauczyciele, którzy 
w minionym roku szkolnym wykazali się szcze-
gólnymi osiągnięciami w pracy zawodowej. 
W gronie tegorocznych wyróżnionych nauczy-
cieli znaleźli się: Anna Kamykowska (SP 

Biskupice), Elżbieta Piekut (SP Bodzanów), 
Agata Pawilk (SP Łazany), Aneta Żuk (SP 
Przebieczany), Agnieszka Młyńska (SP Sław-
kowice) oraz Iwona Warchał (SP Trąbki).

Podziękowania za trud włożony w prawi-
dłowe funkcjonowanie palcówek otrzyma-
li również dyrektorzy szkół podstawowych, 
przedszkoli samorządowych oraz kierownicy: 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej – kie-
rownik Konrad Szczelina, Gminnej Biblioteki 
w Biskupicach - dyrektor Lucyna Masior, Cen-
trum Kultury Gminy Biskupice - dyrektor Małgo-
rzata Kaleta, Środowiskowego Domu Samopo-
mocy w Tomaszkowicach - kierownik Elżbieta 
Duda, Gminnej Placówki Wsparcia Dziennego 

w Zabłociu – kierownik Magdalena Kudłacz, 
a także radna Gminna (przewodnicząca Komi-
sji Oświaty, Kultury i Kultury Fizycznej) - Ewa 
Kurzawa. [DO]

Dzień nauczyciela 2023. Wójt nagrodziła najlepszych pedagogów

OSP Trąbki z nowym parkingiem 
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Urząd Miasta i Gminy w Wieliczce

ul. Powstania Warszawskiego 1
32-020 Wieliczka
tel. +48 12 26 34 100 
fax. +48 12 27 86 860 
e-mail: magistrat@wieliczka.eu

W rocznicę wyboru na Stolicę Piotrową św. Jana Pawła II - 
15 października -  w kościele pw. św. Klemensa w Wieliczce, 
odbyła się uroczystość wręczenia Stypendiów Jana Pawła II dla 
uzdolnionej młodzieży z Miasta Gminy Wieliczka.

Stypendia ufundowane przez Miasto i Gminę Wieliczka na 
wniosek Burmistrza Wieliczki, to nie tylko wsparcie finansowe, 
ale także dodatkowa motywacja do stawiania sobie ambitnych 
celów i osobistego rozwoju w nawiązaniu do słów Jana Pawła 
II - „MUSICIE OD SIEBIE WYMAGAĆ, NAWET GDYBY INNI OD 
WAS NIE WYMAGALI.”

W roku szkolnym 2023/2024 Stypendia im. Jana Pawła II 
otrzymali:

Stypendium Artystyczne: Antoni Trześniewski – Zespół 
Szkół Muzycznych w Wieliczce,

Stypendium Edukacyjne: Wojciech Hrynkiewicz-Sudnik – 
Szkoła Podstawowa im. Obrońców Westerplatte w Koźmicach 
Wielkich, Piotr Walankiewicz –Szkoła Podstawowa Nr 1 im. 
Tadeusza Kościuszki w Wieliczce, Filip Ziajka - Szkoła Podstawo-
wa z Oddziałami Integracyjnymi Nr 4 im. Erazma Jerzmanow-
skiego w Wieliczce, Mikołaj Marszalik – Szkoła Podstawowa im. 
Św. Kingi w Podstolicach, Jednorazową Nagrodę Edukacyjną: 
Filip Ziajka - Szkoła Podstawowa z Oddziałami Integracyjnymi 
Nr 4 im. Erazma Jerzmanowskiego w Wieliczce

Wydarzenie uświetnił koncert w wykonaniu dziecięco-mło-
dzieżowego zespołu „Prowadź mnie” z Wieliczki, pod kierow-
nictwem Pawła Piotrowskiego. Zespół powstał w 2021 roku 
liczy ponad setkę dzieci i młodzieży w wieku od 4 do 16 lat 
z Wieliczki, Krakowa i okolic, towarzyszy mu 18 instrumenta-
listów.

STYPENDIA PAPIESKIE 
DLA UZDOLNIONEJ 
MŁODZIEŻY
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Podczas spotkania wręczono 
wyróżnionym nauczycielom Nagro-
dę Burmistrza Miasta i Gminy Wie-
liczka w uznaniu osiągnięć dydak-
tyczno - wychowawczych oraz 
zaangażowania w twórczą pracę na 
rzecz dzieci i młodzieży. W gronie 
nagrodzonych znaleźli się:  Justy-
na Szewczyk, Monika Kyrc -Szkoła 
Podstawowa nr 1 w Wieliczce, Elż-
bieta Wawrzonek, Izabela Piech 
-Szkoła - Podstawowa nr 2 w Wie-
liczce, Agnieszka Nemś-Muniak, 
Marzena Piasecka -Szkoła Podsta-
wowa nr 3 w Wieliczce, Stanisław 
Łatas, Anna Sobaszek - Szkoła Pod-
stawowa z Oddziałami  Integracyj-
nymi nr 4 w Wieliczce, Magdalena 
Dominika-Dyduła - Szkoła Podsta-
wowa w Dobranowicach, Moni-
ka Stachura - Szkoła Podstawowa 
w Golkowicach, Joanna Cegiel-
ska-Rajtar - Szkoła Podstawowa 
w Gorzkowie, Łucja Jeleń - Szkoła 
Podstawowa im. Macieja Szarka 
w Grabiu, Grażyna Paszt - Szkoła 
Podstawowa w Grajowie,  Szkoła 

Podstawowa w Janowicach Małgo-
rzata Maria Staśko, Kinga Hajduk - 
Szkoła Podstawowa w Koźmicach 
Wielkich, Małgorzata Tatara - Szko-
ła Podstawowa w Mietniowie,  Elż-
bieta Gawor - Szkoła Podstawowa 
w Podstolicach, Teresa Ozga, Rena-
ta Łanoszka - Szkoła Podstawowa 
w Sierczy,   Wioletta Sajdak-Ruda 
- Szkoła Podstawowa w Sygneczo-
wie, Renata Palińska - Szkoła Pod-
stawowa w Śledziejowicach,  Kata-
rzyna Lebiest, Magdalena Chrzan 
-Szkoła Podstawowa w Węgrzcach 
Wielkich,  Grażyna Hesko-Koło-
dzińska, Ewa Trupik - Zespół Szkół 
Muzycznych w Wieliczce, Monika 
Kwiatkowska- Przedszkole Samo-
rządowe nr 2 w Wieliczce,  Karina 
Nikel-Jasonek - Przedszkole  Samo-
rządowe nr 3 w Wieliczce,  Iwona 
Gaik - Przedszkole Samorządowe 
nr 4 w Wieliczce,  Dorota Nawala-
ny - Przedszkole Samorządowe nr 5 
w Wieliczce, Paulina Rzepa - Przed-
szkole Samorządowe w Mietnio-
wie.

GMINNY DZIEŃ EDUKACJI 
NARODOWEJ W WIELICZCE

W nowej Szkole Podstawowej nr 6 w Wieliczce 16 października 
odbyły się uroczystości związane z Dniem Edukacji Narodowej. Na 
zaproszenie Burmistrza Wieliczki spotkali się nauczyciele, dyrekto-
rzy samorządowych placówek oświatowych oraz grono emerytowa-
nych nauczycieli, którzy mieli okazję zobaczyć budynek  działającej 
od nowego roku wielickiej szkoły.
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Dobiegły końca prace renowacyjne przy figurze Serca Pana Jezu-
sa z 1901 roku w Sierczy prowadzone przez Miasto i Gmina Wie-
liczka przy wsparciu ze środków unijnych za pośrednictwem LGD 
Powiatu. Kamienną kapliczkę ufundowała Kazimiera Bielińska „na 
początek XX wieku poświęconego Najświętszemu Sercu Jezusa ku 
większej jego czci i chwale", czego dowiadujemy się z zachowanej 
na postumencie inskrypcji. Słowa te nawiązują do poświęcenia 
Kościoła i całego świata Najświętszemu Sercu Jezusa dokonanego 
przez papieża Leona XIII u progu Roku Jubileuszowego 1900.

Rzeźbę, znajdującą się na skraju parku dworskiego przypomi-
nającego leśny zakątek, a będącą własnością Zgromadzenia Sióstr 
Urszulanek Unii Rzymskiej – Domu Zakonnego w Sierczy, wykonał 
znany kamieniarski zakład z Krakowa – Braci Trembeckich. 

Odnowiona figura  Serca 
Pana Jezusa z 1901 roku 
w Sierczy

Grabie - postepują prace 
przy rozbudowie szkoły

Dzięki inwestycji placówka zyska nowe dwukondygnacyjne 
skrzydło, w którym znajdą się cztery sale lekcyjne, hala sportowa, 
szatnie, sanitariaty i pomieszczenia zaplecza sali gimnastycznej, 
a także pokój nauczycielski wraz z pomieszczeniem socjalnym. 
Prowadzimy równolegle rozbudowę szkoły podstawowej w Grabiu 
i Śledziejowicach oraz budowę przedszkola samorządowego 
w Zabawie. Wiele tez inwestycji prowadzonych jest w samym 
mieście Wieliczka oraz południowej części gminy. - podkreśla Artur 
Kozioł burmistrz Miasta i Gminy Wieliczka.



fot. P. Malec
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Przypadająca w tym roku 340 

rocznica wiktorii wiedeńskiej 

stała się pretekstem do przygo-

towania przez Muzeum Żup Kra-

kowskich Wieliczka kolejnej plan-

szowej wystawy z cyklu „Wybrane 

zagadnienia z historii Polski”. Ma 

ona na celu przybliżyć zarówno 

postać Jana III Sobieskiego jako 

wielkiego wodza, jak i historycz-

ne zwycięstwo pod Wiedniem 12 

września 1683 r., kiedy to wojska 

polsko-austriacko-niemieckie 

pod dowództwem króla Jana III 

rozgromiły oblegającą Wiedeń 

armię turecką.  

Centralnym elementem wysta-

wy jest opowieść o odsieczy 

Wiednia i kolejnych bitwach 

kampanii prowadzonej przez 

Sobieskiego. Wydarzenie to jest 

pokazane jako jedno z licznych 

w wielowiekowym ścieraniu się 

chrześcijaństwa z islamem. Na 

początku możemy w skrócie 

zapoznać się z historią VII wieku, 

kiedy to chrześcijaństwo było 

dominującą religią w basenie 

Morza Śródziemnego, po czym 

pojawia się islam i błyskawiczne 

arabskie podboje w Azji, Afryce 

Północnej i Półwyspie Iberyjskim. 

Pokazano też sukces rekonkwisty 

w Hiszpanii, jak również daremną 

próbę odzyskania przez chrześci-

jan Ziemi Świętej i w końcu upa-

dek Konstantynopola. Na wysta-

wie omówiony jest także wpływ 

orientu na polską kulturę i sztukę. 

U w a ż n i e  w c z y t u j ą c  s i ę 

w informacje, odnajdziemy  

wątek wielicki związany z kró-

lową Marysieńką, która w dro-

dze na spotkanie ukochanego – 

zwycięskiego króla – zatrzymała 

się na nocleg w Zamku Żupnym 

w Wieliczce. 

Bitwa wiedeńska była jednym 

z tych nielicznych wydarzeń, 

które zadecydowały na kilka 

wieków o losach Europy i zacho-

waniu jej chrześcijańskiej tożsa-

mości. Można więc powiedzieć, 

że ratując cesarstwo Habsbur-

gów Sobieski zmienił bieg histo-

rii. Dlaczego więc w Wiedniu nie 

chcą pomnika swojego wybawi-

ciela? Tego wszystkiego można 

się dowiedzieć oglądając bogato 

ilustrowaną wystawę usytuowa-

ną przy Zamku Żupnym od stro-

ny Ogrodu Żupnego.  

Wielicki Róg Bractwa Kopaczy 

– unikatowe dzieło epoki rene-

sansu, a zarazem symbol bogac-

twa Żup Krakowskich –  gości na 

niecodziennej ekspozycji „Obraz 

złotego wieku” w Zamku Kró-

lewskim na Wawelu.   

Wystawa pozwala poznać 

dziedzictwo kulturalne i arty-

stycznez okresu, kiedy Jagiel-

lonowie byli jedną z najpotęż-

niejszych dynastii w Europie, 

a Polska należała do potęg mili-

tarnych, politycznych i ekono-

micznych. Był to zarazem czas 

dynamicznego rozwoju nauki, 

kultury, sztuki i handlu.

Pośród niemal 400 ekspo-

natów z lat 1501–1572, spro-

wadzonych między  inny-

mi z Metropolitan Museum 

w Nowym Jorku, Luwru w Pary-

żu czy British Library w Londy-

nie, można zobaczyć na przy-

kład zdobiony barwnymi minia-

turami osobisty modlitewnik 

Zygmunta I, przełomowe dzieło 

Mikołaja Kopernika „O obrotach 

sfer niebieskich” czy poetycki 

opis salin wielickich dedykowa-

ny Zygmuntowi Augustowi. 

Wystawa jest czynna do 14 

grudnia 2023 r. 

no 240 XI 2023
GAZETA

MUZEALNA

MIESIĘCZNIK MUZEUM ŻUP KRAKOWSKICH WIELICZKA

Róg górników wielickich wśród 
światowej klasy zabytków

Wiktoria wiedeńska 1683 
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Bitwa pod Wiedniem, XIX-wieczna kopia obrazu Martina Altomontego. Źró-

dło: Muzeum Pałacu Króla Jana III w Wilanowie
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Nie ma dowodów na to, aby Adam 

Mickiewicz gościł  kiedykolwiek 

w Wieliczce. Dlaczego więc na wie-

lickich plantach stoi jego pomnik? Na 

to pytanie odpowie wystawa planszo-

wa poświęcona poecie, która będzie 

ustawiona przy posągu wieszcza od 

11 listopada 2023 r. 

Warto przypomnieć, że rok 2023 

jest rokiem Adama Mickiewicza. Czy 

nie jest to więc najlepszy czas, żeby 

zapoznać się z jego barwnym życiem 

i twórczością?

RED. NACZELNY: 

JAN GODŁOWSKI

REDAKCJA: 

ELŻBIETA BEDNAROWSKA, LILIANNA JAGIELSKA

MUZEUM ŻUP KRAKOWSKICH WIELICZKA

UL. ZAMKOWA 8, 32-020 WIELICZKA

TEL: (12) 289 16 00, FAX: (12) 278 30 28

MAIL: INFORMACJA@MUZEUM.WIELICZKA.PL

WWW.MUZEUM.WIELICZKA.PL

Fot. Dariusz Kołakowski

W ramach ogólnopolskiej akcji Ministerstwa Kul-

tury i Dziedzictwa Narodowego „Darmowy listopad 

w Rezydencjach Królewskich” przez cały listopad 

będzie można bezpłatnie zwiedzać Zamek Żupny! 

PROGRAM
Od wtorku do niedzieli, godz.  9.00–17.00

1. Zwiedzanie Zamku Żupnego, dawnej siedziby 

zarządu solnego przedsiębiorstwa, wystawy stałej 

„Solniczki – małe arcydzieła sztuki” i wystawy czaso-

wej  „30 lat grupy Art-Klub”.

2. Wokół króla Jana III Sobieskiego:

• wystawa planszowa „Wiktoria wiedeńska 1683” – 

w 340. rocznicę zwycięstwa pod Wiedniem  

• związek króla z Wieliczką – prezentacja w Sali 

Gotyckiej:

 − wątek ekonomiczny – dokumenty wydane 

przez króla, dotyczące królewskiego przedsię-

biorstwa solnego,

 − wątek kryminalny – kradzież królewskiej soli,

 − wątek romantyczny – pobyt królowej Marysień-

ki w Zamku Żupnym w Wieliczce w drodze na 

spotkanie zwycięskiego króla.

• Wieliczka w czasach Sobieskiego: multimedialny 

spacer po XVII-wiecznej Wieliczce i kopalni soli – 

Sala Gotycka

Soboty, godz. 10.00

Warsztaty rodzinne:

• 4 i 18 listopada – „Cenny zabytek na 

liście UNESCO”

• 11 i 25 listopada – „Detektyw Salt” 

Wiek dzieci 6–12 lat, ilość miejsc ograniczona.

Rezerwacja: Dział Edukacji, tel. 12 289 16 33

Darmowy listopad 
w Rezydencjach 
Królewskich 

Wielicka grupa artystów Art-

-Klub świętuje w tym roku rocznicę 

30-lecia swojej działalności.   Z tej 

okazji dwudziestu twórców zapre-

zentuje na Zamku Żupnym swoje 

niecodzienne prace, wykonane 

w różnych stylach i technikach 

artystycznych. To zresztą głów-

na zasada grupy – pełna dowol-

ność tematyki i techniki artystycz-

nej. Niektóre spośród prac będzie 

można kupić.

Z myślą o tych, którzy o twór-

cach i ich najważniejszych dziełach 

chcą się dowiedzieć więcej, został 

przygotowany katalog.

Wystawa zorganizowana jest we 

współpracy: Wielickiej Grupy Twór-

ców Art-Klub, Wielickiego Centrum 

Kultury oraz Muzeum Żup Krakow-

skich Wieliczka.

Skąd się wziął  pomnik 
Mickiewicza w Wieliczce? 

30 lat grupy Art-Klub

Szyb Regis, mal. Tatiana Tokarczuk-Błażusiak

Wernisaż wystawy odbędzie się 

4 listopada w Zamku Żupnym. 

Fot. Dariusz Kołakowski
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Otwarcia wystawy dotyczącej Rodziny Czumów, która w wyjątkowy 
sposób zaznaczyła się w historii Polski dokonano 5 października. W tej 
zacnej, bardzo licznej rodzinie od pokoleń związanej z Niepołomicami, 
przyszło na świat wielu wybitnych, zasłużonych dla kraju ludzi, którzy 
swe pierwsze życiowe kroki stawiali właśnie w Niepołomicach. Niestety 
w wyniku zawieruchy wojennej, czy też w poszukiwaniu pracy i lepsze-
go życia rozproszyli się po całym kraju, a nawet po świecie. 

Na wystawie przedstawione są sylwetki: generała Waleriana Czumy, 
profesora Ignacego Czumy, jego żony Lubow, cichociemnego Józefa 
Czumy ps. "Skryty", a także pułkownika Władysława Czumy - brata ge-
nerała Waleriana, działających w opozycji antykomunistycznej dzieci 
Lubow i Ignacego Czumów. Znalazły się tutaj również historie rodzin 
Czumów mieszkających w Niepołomicach do dnia dzisiejszego oraz 
dziennikarza Mieczysława Czumy. Nie wszyscy potrafią określić stopień 
pokrewieństwa, ale czują się mocno związani z rodziną Czumów. 

Wystawa jest czynna  do 2 grudnia 2023 roku w Bibliotece Publicznej 
w Niepołomicach oraz w Laboratorium Aktywności Społecznej przy ul. 
Bocheńskiej 26. Organizatorzy serdecznie zapraszają na wystawę, która 
przybliża dzieje naszego miasta oraz ludzi tutaj urodzonych i mieszka-
jących. Protoplastą rodu Czumów, z którego wywodzą się bohaterowie 
naszej wystawy, był Józef, urodzony 19 marca 1764 roku w Niepołomi-
cach, w przysiółku Jazy. Tam też przyszli na świat jego prawnukowie: 
Jan – ojciec Waleriana i Władysława, Franciszek – ojciec m.in. Ignacego 
oraz Józef – ojciec „Skrytego”. Katarzyna i Franciszek Czumowie miesz-
kali w Niepołomicach, na Jazach w domu pod nr 177 (dzisiaj ul. Trud-
na 7). Dom był nieduży i stary, postawiony w 1826 roku przez Józefa 
Czumę – bardzo solidny, wykonany z dębowych bali i przykryty słomia-
ną strzechą. Czumowie posiadali gospodarstwo rolne o powierzchni 
2,6 hektara.

Więcej o każdym z przed-
stawicieli tej niezwykłej rodzi-
ny, ich losach, czego dokona-
li,  możecie Państwo dowiedzieć się odwiedzając wystawę. Ekspozycja 
umieszczona jest niemalże w każdym zakątku Biblioteki oraz LAS.

Biblioteka Publiczna w Niepołomicach
Tekst i zdjęcia archiwalne pochodzą z okolicznościowego folderu, 

przygotowanego na otwarcie wystawy „Rodziny Czumów z Niepołomic”. 
Pozostałe zdjęcia, z jej otwarcia.

Z jednej rodziny, z jednego domu

Stąd wywodzi się zasłużona dla Polski Rodzina Czumów
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W tym roku akcentem głównym kilkudniowego 
wydarzenia była podróż do średniowiecza. W Niepo-
łomicach, w okolicy stawu rozbiły obóz drużyny ry-
cerskie. Było to niezwykle spotkanie z historią i kultu-
rą tamtego czasu szczególnie, że znaleźli się pośród 
grup rekonstrukcyjnych z każdej epoki, od rycerzy 
cesarstwa rzymskiego po współczesne wojsko. Mieli 
tu stanowisko także żołnierze z Wojska Obrony Tery-
torialnej, zachęcający do połączenia aktywności za-
wodowej z pełnieniem służby wojskowej. 

B.Z.

Niepołomicki Zamek ma swój niepowtarzalny klimat, wystarczy wejść 
na dziedziniec, by przenieść się wyobraźnią do XIV lub XV wieku, do cza-
sów królewskiego tu mieszkania, ale i wypełniania także obowiązku spra-
wowania władzy. Niewątpliwie, rodzina królewska z całym dworem tu 
odpoczywała, łącząc ten czas z polowaniami w niedalekiej puszczy. Jak 
wówczas, tak i teraz gościnne komnaty Zamku Królewskiego w Niepoło-
micach oczekują na tych, którzy pragną spędzić czas w ich niepowtarzal-
nych wnętrzach, a możliwości ich wykorzystania jest wiele. 

Zamek Królewski w Niepołomicach Sp. z o.o. zaprasza, w zabytkowych 
komnatach można organizować przyjęcia rodzinne, zaręczynowe, wesel-
ne, jubileusze, firmowe, z okazji pierwszej Komunii Świętej czy inne oko-
licznościowe. Jest też możliwość organizacji konferencji, spotkań bizne-
sowych, dużych kongresów nawet do 500 osób. Zamkowa restauracja 
zapewni lunch, przerwą kawową czy elegancką kolację lub bankiet. Od-
bywają się tu wystawy i koncerty. Jako, że ostatnie lata trochę zmieniły 
funkcjonowanie Zamku, swój ślad pozostawiła pandemia, ofertę uaktual-
nia niedawno powołany nowy prezes Zarządu, Mirosław Podraza. Jest on 
od jedenastu lat mieszkańcem Gminy Niepołomice. Zaproponowane zo-
stało nowe restauracyjne menu, do którego przywracane są proponowa-
ne przez klientów dania, które wspominali od lat. Tegorocznym ulubio-
nym ich daniem jest podwędzany na zimno tatar wołowy, zamkowe 
pierogi czy wołowe policzki. Wprowadzono ponadto kartę niedzielną, 
z rosołem, z drugim daniem ze schabowym. Będą też nowe propozycje 
dla Podegrodzia, które łączą się z terenem Niepołomickich Błoń. Renowa-
cji wymaga także zabytkowy dziedziniec. Zamek, jeżeli nie ma stałej, peł-

nej troski opieki, obumiera. Ofertę dopełnia znajdujący się w części 
obiektu hotel. W zamkowych wnętrzach działa Muzeum Niepołomickie, 
instytucje obydwie z sobą współpracują. 

Z kolei propozycje dla przedsiębiorców przygotowuje, jako doradca 
i osoba całym sercem oddana Zamkowi Królewskiemu, nawiązując 
do współpracy sprzed lat, Barbara Ptak, która dodaje, że zostawiła tu 
20 lat życia zawodowego i z sercem chce się tym doświadczeniem po-
dzielić.  Założeniem tych działań jest przywrócenie obiektu do dawnej 
świetności. Będą przywracane spotkania z muzyką i poezją, oraz zapro-
szonymi gośćmi. Nowością w ofercie dla przedsiębiorców ze strefy 
przemysłowej będzie Klub, miejsce, gdzie będą mogli odbywać bizne-
sowe spotkania i rozmowy. Brakuje takiego miejsca, otoczenia, w któ-
rym się dobrze poczują – mówi Pani Barbara. Wykonano już dużą część 
pracy, odnowiono dwa połączone z sobą pomieszczenia, na parterze, 
z widokiem na dziedziniec, które częściowo są już wyposażone i plano-
waną funkcję już mogą realizować. Na ścianach zawieszone będą obra-
zy młodych artystów, otrzymają tę przestrzeń po to, by w tym miejscu 
spotkała się kultura, biznes i sztuka. Klub zacznie działać od stycznia. 
Zamek Królewski zaprasza. On jest dla Was, Mieszkańcy Niepołomic 
i Powiatu Wielickiego, Przedsiębiorcy, Turyści i Wszyscy Jego Sympaty-
cy. Przybywajcie!

Barbara Zapadlińska

Fot. Wojciech Borkowski, Archiwum Zamek Królewski Sp. z o.o.

Pola Chwały 2024 - podróż do średniowiecza

Nowa oferta Zamku Królewskiego w Niepołomicach

Komnaty, zabytkowe wnętrza, restauracja


